
 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 98 
 

del 22/11/2017 
 

 
 

 
Oggetto : APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE DEI LAVO RI DI 
ADEGUAMENTO VIARIO DI VIA SAN GIOVANNI - 2° LOTTO L AVORI 
ANNO 2017. LIQUIDAZIONE FATTURE DELLA DITTA CIMO SR L E 
DELL'ARCH. ENZO VIGO. ACCONTANAMENTO COMPENSI DEL 
R.U.P.           

 
L’anno duemiladiciassette  del giorno ventidue mese di novembre nella Casa 
Comunale. 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
Richiamati: 
 - l’art. 33 rubricato “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 1, D.Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016, che dispone “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e 
nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di 
aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta 
giorni”; 
 - l’art. 32 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento” del citato D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 che dispone, al comma 5, “La stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

 



all’aggiudicazione”, nonché il successivo comma 7 che prevede “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
 
Richiamata integralmente la determinazione a contrarre del responsabile del servizio 
tecnico a mezzo della quale è stato stabilito di appaltare le opere di adeguamento viario di 
via della Cartiera e via San Giovanni, 2° lotto anno 2017, mediante procedura negoziata.   
 
Richiamata integralmente la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 69 del 
28.07.2017 a mezzo della quale tra l’altro è stato determinato di approvare integralmente 
lo schema di avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata di cui trattasi, nonché 
gli allegati A e B;   
 
Richiamata integralmente la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 77 del 
23.08.2017 a mezzo della quale tra l’altro è stato approvato il verbale di estrazione dei 
numeri corrispondenti alle ditte da invitare alla procedura negoziata.  
 
Dato atto che ai numeri estratti corrispondono le seguenti ditte :  
 
(31) trentuno : ditta GIANNI ASTRUA SRL   
(20) venti : ditta C.T.R. SRL  
(10) dieci : ditta I.V.E.C. SNC  
(1) uno : ditta S.C. EDIL SAS  
(28) ventotto : ditta CIMO SRL      
 
I nomi delle ditte alle quali corrispondono i numeri estratti non erano stati resi pubblici in 
precedenza per motivi di riservatezza della gara. 
 
Constatato che la ditta C.T.R. SRL aveva comunicato per mezzo p.e.c. di non essere 
interessata alla procedura e pertanto di non partecipare alla gara.  
 
Dato atto che nelle modalità e tempistiche dettate dal bando, ovvero entro e non oltre le 
ore 12,00 del giorno 18.09.2017, erano pervenute le seguenti buste :  
 

• ditta I.V.E.C. SNC : busta protocollata il 14.09.2017 con il n. 2192;  
• ditta GIANNI ASTRUA SRL  : busta protocollata il 15.09.2017 con il 2196;  
• ditta S.C. EDIL SAS : busta protocollata il 18.09.2017 con il n. 2213 (ore 9.38) ;  
• ditta CIMO SRL : busta protocollata il 18.09.2017 con il n. 2214 (ore 10.42);      

 
Atteso che la Commissione di gara ha portato a termine i lavori di propria competenza in 
data 20.09.2017 e che gli esiti della procedura sono confluiti nel verbale redatto in pari data; 
 
Visto il verbale che riporta la proposta di aggiudicazione dell’appalto di che trattasi in 
favore della ditta CIMO S.r.l. con sede legale in Verres (AO) via Giardini n.c. 37; 
 
Accertato che le operazioni di gara si sono svolte conformemente all’avviso e che, 
pertanto, è possibile procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione in favore 
della ditta CIMO S.r.l. che ha offerto un ribasso dello 9,70%; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e 
della proposta di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, 
in favore del suddetto operatore economico; 
 



Dato atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
 
Richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 81 del 04.10.2017 a 
mezzo della quale è stato determinato quanto segue :  
 

1) Di approvare integralmente il verbale di gara del 20.09.2017 dal quale emerge che 
l’impresa aggiudicataria delle opere in oggetto risulta essere la  CIMO SRL che ha 
offerto un ribasso del 9,70%;      

2) Di prendere atto e approvare le risultanze dei lavori della Commissione Giudicatrice 
confluiti nel verbale del 20.09.2017 che si allega alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

3) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, la proposta 
di aggiudicazione in favore della Ditta CIMO S.r.l. con sede legale in Verres (AO) 
via Giardini n.c. 37;  

4) Di dare atto che l’elenco delle ditte che hanno presentato la manifestazione 
d’interesse, unitamente al verbale di estrazione, sono già stati pubblicati 
nell’apposita sezione dell’albo pretorio on line del Comune di Parella;  

5) Di dare atto che il verbale di apertura buste è già stato notificato in data 20/09/2017 
alle ditte partecipanti a mezzo di p.e.c.;   

6) Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, alla verifica del possesso in capo agli 
aggiudicatari dei prescritti requisiti di legge 

7) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
Visto il contratto d’appalto, stipulato sotto forma di scrittura privata, dal quale emerge che 
all’impresa CIMO srl a seguito della corretta esecuzione dei lavori, necessita 
corrispondere un importo di 48.728,99 € oltre IVA in misura di legge per un totale generale 
di 59.449,37 €;  
 
Vista la contabilità dei lavori consegnata al protocollo comunale in data odierna 
22.11.2017 con il n. 2785, costituita dai seguenti elaborati :  
 

• libretto delle misure n. 1; 
• registro di contabilità n. 1;  
• stato finale con relazione di accompagnamento;  
• certificato di ultimazione lavori;  
• certificato di regolare esecuzione;  

 
Viste le fatture elettroniche dei soggetti appresso elencati :   
 

• architetto Enzo VIGO : importo complessivo 6.978,40 €;  
• geologo Corrado DUREGON : importo complessivo : 1.244,40 €;   
• impresa CIMO srl : importo complessivo 59.449,37 €;  

 
Visti i DURC regolari degli operatori economici suddetti;  
 
Viste le verifiche EQUITALIA in merito alla ditta CIMO srl;   
 
Vista la quota del RUP pari a 540,00 € che allo stato attuale non può essere liquidata ma 
che comunque deve essere accantonata.  
 



Vista la certificazione del direttore lavori in cui dichiara che non necessita l’affissione degli 
avvisi ad opponendum.  
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

DETERMINA 
 

Di approvare integralmente gli atti costituenti la contabilità dei lavori in oggetto, nello 
specifico :  

• libretto delle misure n. 1; 
• registro di contabilità n. 1;  
• stato finale con relazione di accompagnamento;  
• certificato di regolare esecuzione;  

 
Di dare atto che dalla contabilità emerge una spesa complessiva da riconoscere 
all’impresa CIMO srl di 59.449,37 € IVA compresa;   
 
Di liquidare sul cap. 3473 - 10.05.2, le fatture elettroniche dei soggetti appreso elencati :   

• architetto Enzo VIGO : importo complessivo 6.978,40 €;  
• geologo Corrado DUREGON : importo complessivo : 1.244,40 €;   
• impresa CIMO srl : importo complessivo 59.449,37 €;  

 
Di dare atto che gli operatori economici sono in regola con il proprio DURC;   
 
Di dare atto che le verifiche EQUITALIA in merio alla ditta CIMO srl hanno dato esito 
negativo (soggetto non inadempiente);   
 
Di accantonare la quota RUP pari a 540,00 € in quanto allo stato attuale non può essere 
liquidata;   
 
Di dare atto che non necessita l’affissione degli avvisi ad opponendum così come 
espressamente dichiarato dal direttore lavori.  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE REGOLARITA' CONTABILE 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data  22/11/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to MARINA MODINA 

 
PARERE REGOLARITA' TECNICA 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data  22/11/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to ANDREA BOGGIO 

 
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal 08/08/2018 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 
Parella, li 08/08/2018 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.toDott. Eugenio VITERBO 
 
 


